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Anotace

Práce se snaží diachronně popsat, jaké místo má svobodná volba

v Leibnizově filosofii. Zasazuje Leibnizův výměr svobody do západní

diskuze o svobodné volbě. Ukazuje, že významným Leibnizovým part-

nerem ve filosofickém myšlení ohledně svobodné volby je barokní scho-

lastika. V práci se tvrdí: Leibniz se snaží oslabit jakýkoli striktní deter-

minismus či kauzalitu vedoucí k nutnosti, aby svobodná volba měla své

reálné zasazení v jeho systému (nebyla jen zdánlivá). Ukazuje, že určitá

forma determinismu ještě nemusí vést ke zrušení svobodné volby. Přes

všechny snahy je Leibnizův pojem svobodné volby oslaben díky jeho

filosofickému teismu.

Klíčová slova: Svoboda volby, spontaneita, rozum, kontingence,

úplný pojem, jednoduchá substance, monáda, možné světy.

Summary

In my thesis I describe a place of free will in Leibniz philosophy by the

diachronic way. Leibniz sets his concept of free choice into western tra-

dition. Important partner to him is Baroque scholastics. Leibniz seeks a

place for the free choice within his system throughout his philosophical

development. My thesis suggests that Leibniz tries to allay any kind of

rigorous determinism or causality which would lead to absolute deter-
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minism. I show in my work that some kind of determinism does not

have to implicate unfree choice. However, Leibniz concept of freedom

is in some ways deterministic especially in concerning of modern un-

derstanding of free will and in the light of his philosophical theism.

Keywords: Freedom of will, spontaneity, reason, contingency,

complete concept, simple substance, monads, possible worlds.
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1. Základní položení otázky

Téma lidské svobody ve vztahu k Božímu působení se v dějinách západ-

ního myšlení několikrát stalo ohniskem nejrůznějších svárů a sehrávalo po

staletí důležitou roli ve vývoji západní filosofie. Významně bylo téma ote-

vřeno Augustinem, a to především v souvislosti s otázkou svobodné vůle

a milosti.1 V návaznosti na Augustina jej znovu zdůraznila reformace a

nakonec téma našlo své místo i v tzv. barokní scholastice a novověké filo-

sofii, kde se stalo předmětem metafyziky, teologie i fyziky.

Leibnizův výměr svobody patří k jeho celoživotnímu filosofickému

úsilí. Sám říká, že o osudu a svobodě začal poprvé přemýšlet v sedmnácti

letech při čtení Lutherova De servo arbitrio a dialogu Laurentia Vally De

libero arbitrio.2 Tematika svobody se objevuje v jeho nejucelenějším raném

spise Confessio philosophi (1670) stejně jako v prvotním výkvětu jeho pozdní

filosofie ve spisu Metafyzické pojednání (1686). Dalším z Leibnizových textů

pojednávajícím o svobodě je 21. kapitola z Nových úvah o lidské soudnosti

(1704), v níž se Leibniz vymezuje vůči Lockově kapitole „Of Power“ ze

slavného Eseje o lidském rozumu (1690). Nelze pominout ani Leibnizovo

poslední velké dílo Theodicea (1710), které nese pojem svobody ve svém

podtitulu: Pojednání o dobrotě Boha, svobodě člověka a původu zla.

I když se Leibniz tematikou svobody celoživotně se zájmem zabývá,

jako takové jí přesto žádné ucelené místo nevěnuje. Proto se leibnizov-

ské bádání posledních desetiletí snaží opětovně tematikou svobody zabý-

1 Autor této práce si je vědom, že tematika svobody je vlastní už i antické filosofii a jí

spřízněné orientální kultuře. Tematizujeme zde však otázku svobody od Augustina, pro-
tože jeho myšlení se stalo pro západní tradici, v níž je rovněž umístěn Leibniz, z hlediska
dějin myšlení nejvlivnějším.

2 GP III, 143, 19. února 1706.
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vat a pojem svobody rekonstruovat. Na poli leibnizovského bádání lze od

druhé poloviny dvacátého století najít tři významné práce.

A) Christos Axelos nabízí ve své práci historicko-systematické zařazení

Leibnizova pojmu svobody.3 Podle tohoto badatele spočívá Leibnizovo

systematické uchopení pojmu svobody v tom, jakým způsobem vymezuje

pojem nahodilosti, nutnosti a možnosti. Dále Axelos tvrdí, že se Leibniz

snaží dokázat, jak určitý druh determinace nevylučuje kontingenci ne-

zbytnou pro svobodné jednání. Stručně se na Axelovu interpretaci podí-

vejme.

Axelos v úvodu ukazuje na Leibnizových textech základní tradice, kte-

ré se snaží filosoficky uchopit svobodu a vůči kterým se Leibniz vymezuje.

První je tradice epikurejská:

„Zdá se, že Epikúros ve snaze zachovat svobodu a vyhnout se absolutní

nutnosti zastával po Aristotelovi názor, že budoucí nahodilé události ne-

připouštějí určitou pravdivost. Neboť bylo-li včera pravdivé, že dnes budu

psát, pak to tedy nemohlo nenastat, bylo to už nutné; a z téhož důvodu to

bylo už od věčnosti. Tedy vše, co nastává, je nutné, a je nemožné, že by se

to mohlo dít jinak. Protože však tomu tak není, vyplývá z toho podle jeho

názoru, že budoucí nahodilé události nemají určitou pravdivost. Aby tento

názor udržel, zašel Epikúros dokonce až k popření prvního a největšího

principu rozumových pravd – popíral, že každá výpověď je buď pravdivá,

nebo nepravdivá.“4

3 Axelos, Christos, Die ontologischen Grundlagen der Freiheitstheorie, De Gruyter, 1973

(dále jen Axelos).

4 Theodicea, § 169: „Il paraît qu’Epicure, pour conserver la liberté et pour éviter une
nécessité absolue, a soutenu après Aristote, que les futurs contingens n’étaient point
capables d’une vérité déterminée. Car s’il était vrai hier que j’écrirais aujourdhuy, il ne
pouvoit donc point manquer d’arriver, il était déjà nécessaire; et par la même raison, il
était de toute éternité. Ainsi tout ce qui arrive est nécessaire, et il est impossible qu’il en
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Podle Axela v tomto paragrafu Leibniz tvrdí, že přijetí úplné nahodilosti

věcí vede k popření jednoho ze základních principů rozumových pravd.

Naprostá nahodilost daná odchýlením atomů (declinatio atomorum) by sice

mohla připravit volný prostor svobodě díky úplné kontingenci, ale byl by

pak zrušen také princip sporu.5 (Dostali bychom pojem svobody, ale ztra-

tili bychom rozum a pojetí pravdy.)

Další z tradic, vůči kterým se podle Axela Leibniz vymezuje, je pojetí

úplné indiference svobodné vůle, která je vlastní tzv. molinistům:6

„Tuto falešnou ideu svobody vytvořili ti, kterým nestačilo zbavit svobodu

nátlaku, a dokonce nutnosti, nýbrž chtěli by ji zbavit i jistoty a určenosti, tj.

rozumu a dokonalosti. Líbila se nicméně některým scholastikům, lidem,

kteří se často zaplétají do svých subtilností a pokládají slámu termínů za

zrno věcí. Vymyslí si nějaký chimérický pojem, od něhož si slibují užitek a

který se snaží obhájit různými vytáčkami. Takové povahy je také úplná in-

diferentnost: přiznáme-li ji vůli, udělujeme vůli výsadu podobnou té, kte-

rou někteří karteziáni a někteří mystikové připisují Boží přirozenosti, totiž

moci konat nemožné, moci vytvářet absurdity, moci způsobovat, aby dva

protikladné výroky byly zároveň pravdivé. Chtít, aby nějaké určení vyšlo

z úplné, absolutně neurčené indiferentnosti, znamená chtít, aby přirozeně

vzešlo z ničeho. (…) Tato nauka zavádí něco stejně směšného, jako je Epi-

kúrova odchylka atomů, o níž jsme mluvili a podle níž se jedno z oněch

puisse aller autrement. Mais cela n’étant point, il s’ensuivrait selon luy, que les futurs
contingens n’ont point de vérité déterminée. Pour soutenir ce sentiment, Epicure se laissa
aller à nier le premier et le plus grand principe des vérités de raison, il niait que toute
énonciation fût ou vraie ou fausse.“ – Český překlad citován podle: Leibniz, Gottfried
Wilhelm, Theodicea. Pojednání o dobrotě Boha, svobodě člověka a původu zla, přel. Karel
Šprunk, OIKOYMENH, Praha 2004, s. 184 (dále jen Theodicea).

5 Axelos, s. 7.

6 Tamtéž, s. 16.
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malých přímočaře se pohybujících tělísek náhle odchýlí ze své dráhy bez

jakéhokoli důvodu, pouze proto, že to přikazuje vůle.“7


[…]

zrno věcí. Vymyslí si nějaký chimérický pojem, od něhož si slibují užitek a který se snaží
obhájit různými vytáčkami. Takové povahy je také úplná indiferentnost: přiznáme-li ji
vůli, udělujeme vůli výsadu podobnou té, kterou někteří karteziáni a někteří mystikové
připisují Boží přirozenosti, totiž moci konat nemožné, moci vytvářet absurdity, moci
způsobovat, aby dva protikladné výroky byly zároveň pravdivé. Chtít, aby nějaké určení
vyšlo z úplné, absolutně neurčené indiferentnosti, znamená chtít, aby přirozené vzešlo
z ničeho. (…) Tato nauka zavádí něco stejně směšného, jako je Epikúrova odchylka ato-
mů, o níž jsme mluvili a podle níž se jedno z oněch malých přímočaře se pohybujících
tělísek náhle odchýlí ze své dráhy bez jakéhokoli důvodu, pouze proto, že to přikazuje
vůle. – Cit. podle Theodicea, s. 276.]

612 Theodicea, § 37: „Mais il y a d’autres déterminations qu’on prend d’ailleurs et
premièrement de la prescience de Dieu, laquelle plusieurs ont crue contraire à la liberté.
Car ils disent que ce qui est prévu ne peut pas manquer d’exister, et ils disent vrai; mais il
ne s’ensuit pas qu’il soit nécessaire, car la vérité nécessaire est celle dont le contraire est
impossible ou implique contradiction. Or, cette vérité, qui porte que j’écrirai demain,
n’est point de cette nature, elle n’est point nécessaire. Mais supposé que Dieu la prévoie,
il est nécessaire qu’elle arrive; c’est-à-dire la conséquence est nécessaire, savoir qu’elle
existe, puisqu’elle a été prévue, car Dieu est infaillible; c’est ce qu’on appelle une
nécessité hypothétique.“ [Existují však jiné určenosti či determinace, které pocházejí
z jiného pramene, především pak z Božího předvědění [préscience], jež je podle mnoha
filosofů se svobodou v rozporu. Říkají totiž, že co je předvěděno, nemůže neexistovat, a
v tom mají pravdu. Neplyne z toho však, že je to nutné, protože nutná pravda je ta, jejíž
opak je nemožný neboli zahrnuje rozpor. Ale pravda, která říká, že zítra budu psát, není
této povahy, není tedy vůbec nutná. A přesto jestliže o ní Bůh předem ví, pak je nutné, že
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V souladu s prací Liskeho nahlížím Leibnizovy možné světy nikoli jen

jako jiné logicko-sémantické možnosti,613 ale jako možné esence, které ještě

nevstoupily do existence.614 Leibnizovo univerzum je vždy perspektivní, a

to v tom smyslu, že z pohledu naší perspektivy jsou možné nejrůznější

možné světy. Fenomenální svět ve své nekonečné pestrosti (před našima

očima) je kontingentní. Celek však má určitý systém a naprostou harmo-

nii. Svobodné činy lidí jsou dokonale zahrnuty do nejlepšího světa, a to

právě tak, jak svobodně chce každé individuum. K tomu vede Leibnizův

pojem spontaneity a také princip harmonie mezi duší a tělem. Když pou-

žiji ilustraci Liskeho, lze říci, že materiální svět je přesně „naprogramo-

ván“ podle ducha. Tedy svobodné činy předurčují průběh ve světě příro-

dy. Spontaneita a rozum individuální substance předepisují přírodě její

pohyb.

Nakonec bych chtěl ještě upozornit na důležité otázky a témata, která

nebyla v disertaci rozpracována a zasloužila by si další bádání. Leibniz se

snaží o překonání tradice určené Augustinem; další bádání by mohlo po-

nastane: nutný je důsledek, totiž to, že existuje, protože byl předvěděn – neboť Bůh je
neomylný. To je takzvaná hypotetická nutnost. – Cit. podle Theodicea, s. 100.]

613 Liske, s. 83: „… sind mögliche Welten für Leibniz vielmehr Entitäten mit einem on-
tologischen Status, Entitäten, die offensichtlich aus Individuen und deren Eigenschaften
konstituiert sind.“

614 Theodicea, § 201: „L’on peut dire qu’aussitôt que Dieu n’est décerné de créer
quelque chose, il y a un combat entre tous les possibles, tous prétendants à l’existence; et
que ceux qui joints ensem produisent le plus de réalité, le plus de perfection, le plus
d’intelligibilité l’emportent. Il est vrai que tout ce combat ne peut être qu’idéal, c’est-à-
dire il ne peut être qu’un conflit de raisons dans l’entendement le plus parfait, qui ne
peut manquer d’agir de la maniére la plus parfaite et par conséquent de choisir le
mieux.“ [Lze říci, že jakmile se Bůh rozhodl něco stvořit, mezi všemi možnými jsoucny,
všemi uchazeči o existenci, propukl boj; a že zvítězila ta jsoucna, která společně vytvářejí
nejvíce reality, nejvíce dokonalosti a nejvíce rozumové poznatelnosti [intelligibilité]. Celý
tento boj ovšem nemůže být jiný než ideální, tj. může to být pouze zápas důvodů
v nejdokonalejším rozumu, který může být činný jen nejdokonalejším způsobem, a tedy
může volit jen to nejlepší. – Cit. podle Theodicea, s. 208.]
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jednat právě o Leibnizově odmítnutí a kritice augustiniánské tradice. Té-

matem pro další bádání zůstává vztah barokní scholastiky a Leibnizovy

filosofie, především z hlediska pojmu svobody. Dále by pak důležitým

tématem k preciznímu zpracování byl Leibnizův filosofický theismus a

snaha oslabit úplnou determinaci, a to především ve srovnání se Spi-

nozou. Přínosem pro bádání by nakonec mohlo být srovnání Kantova vý-

měru svobody jakožto autonomie a Leibnizova pojmu spontaneity a ro-

zumnosti.
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