Posudek disertační práce

Mgr. Jakub Formánek

MÍSTO SVOBODNÉ VOLBY V LEIBNIZOVĚ FILOSOFII

V úvodní části autor formuluje otázky, na které chce ve své práci odpovědět. Konstatuje, že svobodná volba je jedním ze základních témat Leibnizovy filosofie. Leibnizova teorie je však je různě vykládána a kritizována, a proto je úkolem této práce předně ukázat, jak Leibniz chápe svobodnou volbu, a potom zjistit, zda Leibnizovo pojetí svobody není v rozporu s Leibnizovými filosofickými pozicemi v jiných otázkách. Za hlavní obtíže v této souvislosti autor pokládá slučitelnost svobodné volby s principem dostatečného důvodu, kompatibilitu svobodné volby s Leibnizovou teorií úplného pojmu individuální substance a spojení svobodné volby s Leibnizovou teorií nejlepšího z možných světů.

V druhé části disertační práce autor podrobně analyzuje Leibnizovu teorii svobodné volby v jednotlivých Leibnizových dílech, která se tímto problémem zabývají. Sleduje vývoj této teorie a argumenty, jimiž sám Leibniz odpovídá na obtíže spojené s jeho naukou.

Třetí část konfrontuje Leibnizovu teorii svobodného rozhodování s filosofickými a teologickými směry, které se v jeho době zabývaly vztahem mezi lidskou svobodou a milostí. Jde o reformační teologii a o jansenismus, které navazují na sv. Augustina a svobodu omezují nebo přímo popírají, a o spory mezi banezianismem a molinismem, v nichž se řešily především problémy, jak Bůh poznává naše svobodné skutky a jak s nimi spolupůsobí. Autor práce dokládá, že Leibnizovo pojetí svobody nabízí důvody ke kritice obou uvedených směrů a že zachovává to, co je v nich pravdivé.

Čtvrtá, závěrečná část ukazuje, že Leibnizovo pojetí svobodné volby bylo ve filosofii přijímáno velmi rozdílně, souhlasně i kriticky. Je to patrné z krátkého přehledu recepce Leibnizovy filosofie v německé filosofii 18. a 19. století a z výčtu významných současných badatelů, kteří se zabývají problémem svobody.

Pokud jde o pojetí svobodné volby, autor dochází k závěru, že Leibniz právem odmítl striktní determinismus, že zachovává jen určitý predeterminismus, daný tím, že člověk je postaven do určitého světa, který nepřipouští možnosti, jež nejsou slučitelné s existencí nejlepšího možného světa. - Pokud jde o obtíže spojené s Leibnizovou teorií, které autor uvedl na začátku práce, dospěl k závěru, že ani princip dostatečného důvodu, ani úplný pojem individuální substance ani teorie nejlepšího možného světa nevylučují možnost svobodné volby.

Práce se opírá o bohatou a aktuální bibliografii. Autor promýšlí dané problémy důkladně a se zřejmým zaujetím. Jeho analýza Leibnizových filosofických textů je hluboká a pečlivá a odhaluje

základní logické a metafyzické principy Leibnizova pojetí svobodné volby. Přesvědčivě ukazuje že tyto principy svobodné volby jsou plně slučitelné s celkem Leibnizovy filosofie, že Leibnizova teorie svobody v ní tedy má oprávněně místo.

Autor však na více místech konfrontuje Leibnizovu nauku o svobodném rozhodování také s tím, co pokládá za základní v moderní filosofii uznávané podmínky pro lidskou svobodou: je to jednak „logická a alternativní možnost opačné činnosti“, jednak absence „jakéhokoli druhu kauzality či determinace“. Konfrontuje ji také s teoriemi barokní scholastiky. Zdá se tedy, že chce posoudit platnost Leibnizova pojetí svobody nejen v rámci Leibnizovy filosofie, ale obecně. V tom případě však Leibnizova teorie vyvolává řadu otázek, které by vyžadovaly hlubší analýzu. Lze se například ptát: Je indiferentnost svobodné vůle dána kontingentností svobodných skutků, tj. s jejich logickou či metafyzickou ne-nutností? Je tzv. morální nutnost jakožto určení k jednomu slučitelná se svobodou? Co je v Bohu dostatečným důvodem morální nutnosti volit to, co je nejlepší? Jak lze apriorní jistotu Božího poznání budoucích svobodných skutků sloučit se svobodou? Jak jsou všechny postupné atributy subjektu (včetně svobodných skutků) obsaženy v úplném pojmu individuální substance? A další otázky s tím související.

Disertační práci doporučuji k obhajobě. Pokud se požaduje zmíněné obecnější pojetí tématu, doporučuji práci k obhajobě po doplnění.

Karel Šprunk

18. srpna 2014